




ubicación del pozo IRHS-11-03-01-962, como también verificar las características 
del pozo y el uso del agua, así mismo la Verificación Técnica de Campo, se llevó a 
cabo el día 28.06.2018, con la participación del representante de la empresa 
recurrente y del lng. Carlos Becerra Monteza, en representación de la Administración 
Local de Agua Grande, indican que el pozo tubular se encuentra ubicado en el sector 
Chauchilla, distrito y provincia de Nasca, departamento de lea, se ubicó el pozo 
tubular con código IRHS-11-03-01-962, en las coordenadas UTM (Datum WGS 84. 
18L, Zona Sur): 501,404 mE- 8'345,976 mN, el pozo se encuentra equipado, con 
un motor tipo eléctrico marca PEDROLLO de potencia 30 HP, bomba marca Pedrollo 
tipo turbina vertical con una tubería de succión y descarga de 2", cuenta con 
Caudalímetro marca Vansa, asimismo se verifico que existe una tubería para uso 
agrícola y otra para el uso minero a favor de terceros; 

e) Del análisis se concluye se desprende que el presente procedimiento cumple con
los requisitos para la Modificación de Licencia de Uso de Agua Subterránea del pozo
tubular con código IRHS-11-03-01-962, otorgado a favor de la Empresa PERU
METAL TRADING S.A.C, respecto al cambio de uso del agua (Minero) según lo
constatado en la inspección ocular y el detalle al siguiente cuadro:

Caudal 
Régimen de 

Volumen 
Coordenadas UTM 

Pozo 
Tipo Uso 

Diámetro Profundidad 
(1/s) 

Explotación 
hasta 

(WGS84) 
IRHS (Pulg) (m) 

hasta h/d d/m m/a (m3/año) Norte (m) Este (m) 

11-03-01-962 Tubular Minero 15" 56.00 18 13 14 12 141,523.20 8'345,945 501,411 

Que, del análisis de lo actuado, se tiene que el procedimiento administrativo se 
encuentra enmarcado dentro de los alcances establecidos en los dispositivos legales 
señalados precedentemente; es que se recomienda modificar la Licencia de Uso de Agua 
Subterránea, por lo que, deviene procedente, atender la solicitud presentada por el señor 
Pablo Toribio Rondán Ríos, en representación de la Empresa PERU METAL TRADING 
S.A.C.; 

Que, mediante Informe Legal Nº 1061-2018-ANA-AAA-CH.CH-AL, el Área Legal, 
concluye entre otros, que debe modificarse la licencia de Uso de Agua Subterránea respecto 
del pozo tubular con código IRHS-11-03-01-962, otorgada a favor de la empresa PERU 
METAL TRADING S.A.C., mediante Resolución Directora! Nº 253-2014-ANA-AAA-CH.CH., 
de fecha 16.06.2014; 

Estando a lo opinado por el Área Técnica y contando con el visto del Área Legal, en 
ejercicio de las funciones conferidas por el literal b) del artículo 46º del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado por Decreto 
Supremo N°018-2017-MINAGRI; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º .- MODIFICAR la Licencia de Uso de Agua Subterránea con fines 
agrícolas otorgada mediante Resolución Directora! Nº 253-2014-ANA-AAA-CH.CH., de 
fecha 16.06.2014, respecto al uso del recurso hídrico del pozo tubular con código IRHS-11-
03-01-962, que se utilizará con fines Mineros, siendo destinado a satisfacer las necesidades
mineras en la Planta Concentradora denominada ""Centauro", para molienda y extracción
de minerales, control de polvos y para irrigar un área bajo riego de 3.00 ha, en el sector
Pampas de Chauchilla distrito y provincia de Nasca y departamento de lea, según el
siguiente detalle:

3 




